
EJi 

DIÁRIO 
OFICIAL 

Prefeitura Municipal de General Sampaio 

Ano IV Edição N° CCCXXXI de 12 de Abril 

de 2019 
Informações do Diário Oficial 

Prefeitura Municipal de General Sampaio 
FRANCISCO CORDEIRO MOREIRA 

07.438.591/0001-22 
(85) 3357-1088 



DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal de General Sampaio 

Ano IV Edição N 9  CCCXXXI de 12 de Abril de 2019 

'../ AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENUALNQ 2029.04.0tOl/2019 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO - EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N 9  2019.04.08.01 - A Comissão de Pregão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de General Sampaio, Localizada à Av. José Severino 

sJ' AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL-SRP N2 2019.04.0t02120i9 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO - EXTRATO DE 

PUBUCAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL-SRP N 9  2019.04.08.02 - A Comissão de Pregão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de General Sampaio, Localizada à Av. José Seve 

07.438591/0001-22 	r- 	 - 
(85)3357-1083 



DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal de General Sampaio 

Ano IV Edição N° CCCXXXI de 12 de Abril de 2019 

Secretaria de Administração, Finanças e Planejamento - Grupo: Portaria 

NOMEAÇÃO: 1 13\20 1 9 

NOMEAÇÃO: 113\20 1 9 
	

fb 

*** *** *** 

Secretaria de Governo e Desenvolvimento - Grupo: Portaria 

NOMEAÇÃO: 114\2019 

OMEAÇÃO: 114\2019 

*** *** *** 

ecretdrid ue sfIírdesLruLurd ueserlvaIvIrIlerlLu nurai e rneiu nzriuierite - urupo; 
1 	 1 ::...... 

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.04.08.01\2019 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO - EXTRATO DE PUBLICAÇAO - 
PREGÃO PRESENCIAL N° 201944.08.01 - A Comissão de Pregão de Licitação da Prefeitura Municipal de 
General Sampaio. Localizada á Av. José Severino Filho, 257 - Centro, toma público que se encontra à 
Disposição dos interessados o EDITAL DO PREGÃO PRESSENCIAL N° 2019.04.08.01. que realizar-se-á no 
dia 26 de abril de 2019. às 08:00 destinado à Contratação de empresa para prestação dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva nos veículos automotores que compõem a frota oficial do Município de 
General Sampaio/CE, para supnr a demanda das diversas Secretarias, conforme especificações no anexo 1 
deste edital. Poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 
expediente ao público, das 08:00 às 12:00hs. General Sampaio - CE, 11 de abril de 2019. Francisco Arley 
°ereira de Oliveira - Pregoeiro. 

*** *** **s 

07.438.591/0001-22 
(85) 3357-1088 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XI N°070 1 FORTALEZA, 12 DE ABRIL DE 2019 

MENEME. k'IJ 1) tux'tv:ttq:ti 

PROCESSO: PREGÃO ELEFRÕNICO N 13912119. ORIGEM: INSTI1JTQDO(JT0R JOSÉ FROTA- UF- SERVIÇO DEALMOXARIFADO- IJF. 
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITACÃO O REGISTRO DE PREÇOS, PARA FI.YflJRAS E EVENTUAIS AQUISIÇÔES DE 
JARRA GRADUADA PARA 0 INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA - 1W, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS 
NO ANEXO 1-TERMO DE REFERtNCIA DESTE EDITAL, POR UM PERIODO DE 12 (DOZE) MESES. DO TIPO: MENOR PREÇO.  DA FORMA 
DE FORNECIMENTO: PARCELADA. O(A) Pregoeiro(a) da CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR toma 
público paira coobecimentodos Iicitantesedemais Sausados, que dodia IZdeAbrlI deZIl9a 29de Abra de2OI9 até MO% (Iioráriode Brasilia). estará 
recebendo as Proposta de Preços rr&renles a este Pregão, no Endereço Eletónico: www iidtaeoa-ter. w. A Abertura das t-r---  acontecerá no 
dia 29 de Abril de 2019, às 09k (Horário de Benta) e 	inicio da Senão de DWIa  de Lances ocosterá a partir da 14k do dia 294. Abril de 2019 
(Horârlo de Brasilia). O Edital na integra encontra-se à disposição dos interessados paza consulta e aquisição na Central de Licitações Ria 
N° 77. Canto, Ed. Cante. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço. Fo,ticn-CE. no E-coinçeas: 	- 	 assim 
como no Portal de Licitações do TCE-CE: bttu-J/wwwkaeeaov.brllhdtacon/. Maiores informações - Telefone: (85) 3452.34771 CLF  

Fortaleza-CE,llde Abril de2Ol9. 
- 	 HiMemberg Fernanda Pereira 

PREGOEIRO(A) DA CLFOR TI 
- - 	1 

VENTOS DE. SÃO JORGE HOLDLNG S.A. - CNPJ o, I7J75.396/000I-13 - Edital de 2 Cosvoeação de Atea~ Coral de 
Primeira Emissão de Deb&stsra da Vestes de Si. Jorge Hcldiag SÃ - Nos termos da Lei 6.404176, ficas os Sus. 6SL.,,4 da de~ «a - 
objeto do laseSmeato Particular de Escritura da V F-- de Debêntura Saies.  aio Cosversiveis a A45a, — Shis ÚSca, de I~ coa 
Garantia Real coe Ganas Adicional fldej.ndrla, par. Dlsertelçio Pública, eia Esforços Restritos da ¼SssdeSlsJup'S.A,- .1-li. —1-. 
em 04V51201 7 (~f~ alterado), (Dcbãstwrf. "Emissão". "Counpanhif e "Esamtra de Einiasio", respecúv~k oosvoa peca sarau. 
cm Assembleia Geral & Debaituri~ a ser realizada em segunda convocação no dia 26 de abril de 2019. às lO botas, excepcioealmc tio p..ii4o da 
controladora da Companhia, - seja, a Echoenergi. Paztcipaçâcs SÃ.. na Av. Brigadeiro Faria Lima. 1.663, 4andar, na Cidade de São Palo, Edodo São 
Paulo, para deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia: 1. Análise e deliberação acata da aprovação do novo conuazo de prestação de aetviços de Opesations 
& Maintenance pca o complexo cól~ denominado 'flangua. A doctna.taçio relativa à ordem do dia estará à disposiçio na sede da Companhia pura exale - 
pelos Senhores Debcnmisias Os Debetmnt deverão se apresentar antes dojuortio indicado pai inicio da assembleia, coe, os seguintes documentos: 
ta) quando pema lisica, documento de identidade; (b) quando pessoa jwidica. cópia de atos societázios e documentos que coaçiovein a representação do 
Debentisia e (e) quando for representado por procurador, procuração com poderes especiicos paira sua representação na Assanbleia Geral de Debasnuistas, 
obedecidas a condições legais (cota o objetivo de dar celeridade ao processo e facilitar os trabalhos da Assembleia Geral de Debentu~ o ias*nm.cnto 
de mandato pode. a critério do Debeaturista. ser depositado na sede da Companhia, prefrra.cialnwne. até 02 (dois) dias úteis antes da data prevista para 
a realização da rvftrida assembleia c casio ao Agente Fiducikio por meio do endereço eletrônico asaanbleias@pcmtagonoewLee.can.bt  Fortaleza. 09 dc 
abril de 2019- Vestis de Sã. Jorge H.aag SÃ. 

•0t •a .5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ - AVISO DE LICITAÇÃO (REPUBLICAÇÃO) - PREGÃO PRESENCIAL 
N 103/2119 - A Pregoefl da Prefeitura Municipal de Croatá-CE lana público pua conhecimento dos interessados que realizará Licitação na Modalidade 
Pregão Presencial, tombado sob o W 003(2019. critério de Julgamento Menor Preço por Lote, tendo corno OBJETO a Aquisição de água mineral destuiados 
a diveugi Secrerrias do Monkipio de Croarâ-CE (LOTE 2). A Sessão sai realizada às 091 d. dia 26 de Abril de 2119, na Sala da Co~ situada a Rua 
Manoel Braga. N° 573, Croba. Croati-CE. A Documentação do Edital na integra poderá ser adquirido ia' endereço acima mencionado, no horto de OSh 
às 121., e no seguinte Sitio Vimial: w w.tee.ceeos- .&qkiiscoa. Mais informações no endereço citado ou pelo Telefone: (8$) 3659.1164. Croatá-CE, II de 
Abril de 2019. Frwtn Silva de Abres - Pregoeira. 

...... *5• 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA DE MUNICIPAL MARANGUAPE - AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO N' 15.105/2119 
PERP -A Pregoein da Prefeita. de Matanguape.CE torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia IS deAbeil de 2119 
a 29 de Abel de 2119 até às 11k (Horário de Brasilia), estará recebendo as Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico N" 05.005/2019 PERP, 
Tipo Menor Preço Global, tendo ecuno Objeso o Registro de Preços vinado a Prestação de - __4,'sde 1aç1. de 'Seus.. pan 8~ is - 
da Secretaria de Saúde de Mnãdplo de Mara.guape-CE, no Endereço Elentnico: www.MLcrebr.Acesso Identificado no lirÁ - acesso público". A 
Abertas das Propostas acontecerá no dia 29 de Abril de 2119. às 191 (haiti. de Brasilia) e o Inicio da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir 
das 11k do dia 29 de Abril de 2119 (Horário de Br). O Edital poderá ser obtido no Endereço Eletrônico acima mencionado. Quaisquer informações 
serão jnsada - Pregoeira. &uaose o ap--- normal (0€1% à 221.), e poderão ser solicitadas através do Telefone: (85) 3341.113 1. Raybe Ralmelhe  

- ia~ Lbaa-APriegselra. 

ato coe ata 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARI RÉ - EDITAL DE CITAÇÃO - O Presidente da Comissão do Processo Aslininistrauvo 
Disciplinar, instiluida pela Portaria N" 01/2019 - SEPL&G, de 24 de Janeiro de 2019, da Senhora Secretária de Planejamento. Gestão e Finanças do 
Miaiicipio de Canri. Estado do Ceará. no uso de asas atnbui-ões e tendo era "isa o disposto no Am 210, Parágrafo 2. da Lei Complementar Municipal 
N 032009. CITA, pelo presente Edital. o servidor CLACDIO CHAVES MESQUITA. gari, Matricula 741, lotado na Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente, por se enconuar cm local itto e não sabido, pua rio prazo de 25 (Quinze) dias, a partir da publicação deste, cauparecor nasdepcndincias do 
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Cariré. localizado na Rua Belarmina Rodrigues, 5/$', Centro, Cniré-CE, coa, expediente 
das Osli ás 12h e das 13h às 171., a fim dc Apresentar Defesa Escrita no Processo Admiaistrati.o Disciplinar N" 590(2019 a que responde, sob pena de revelia 
Carlré-CE, li de Abril de 2119. Francisco de Asila Pereira - Presidente da C.alsaio. 

........* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA - RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
- TOMADA DE PREÇOS Pc' 03.17.1212119 - A Comissão de Licitação do Municipio de Frocheirinha-CE após análise e Julgamento de Propostas de 
Preços, comunica o resultado da licitação abaixo referenciada, em conformidade coem a Lei Federal Nr 8.666/93 e suas alterações e nas disposições do 
Edital de Licitação Tomada de Preços N 03.07.0212019, cujo OBJETO é a Construção de melhoria habitacionais para o controle de Doença de Chagas, 
Conv&nio N' 11)0/2017- FUNASA, junto a Seu~ do Trabalho e Assistência Social. PROPOSTAS CLASSIFICADAS: DELTACON CONSTRUÇÃO, 
INCORPORAÇÃO E ENGENHARIA EIRELI E??, CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI EM' e DEI..MAR CONSTRUÇÕES EIRELI ME; 
PROPOSTA VENCEDORA: DELMAR CONSTRUÇÕES EIRELI ME, com o MENOR VALOR GLOBAL de R$ 478,343,40 (Quatrocentos e 
Setenta e Oito Mil Tros e Quatuura e Três Reais e Quarenta Centavos). Franqueadas vistas aos interessados e iniciado Prazo Recursal (Az'- 109,1 "fl. 
Frecleiriaba-CE, 18 de Abril 4.2019. Adriel Nsguetra e Vaseo.celos - Presidente da C.P.I.. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N 
2019S&St0I - A Comissão de Pregão de Licitação da Prefeitura Municipal de General Sarripajo-CE, localizada à Av. José Scverjno Filho, N  257, Centro, 
torna público quc se encontra à disposiçào dos interessados o FAital do Pregão Presencial N° 2019.04.08.01, que t-se-á no dia 2ódeAbril de 2019. às 08k, 
destinado á Coo tratação de empresa pan prestação dos sen-Iços de manutenção prendtin e .0.. a.. 'as antsestores que eoapõeni a frota 
o&ial do Município de General Saa.pslo-CE, Paris suprir a demanda das diversa Secretarias, ca,kinc especificações no Anexo 1 deste Edital. Poderá ser 
adquirido no endereço acima, a partir da data desta Publicação, no horáno dc expediente no público das 081. is 121.. General Saaipalo-CE, II de Abril de 2019. 
Francisco Arley Pereira de Oliveira - Pregoeiro. 

ae....... 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tralri. O Gabinete do Prefeito do Municipuo de Train, torna público que requereu da Secretaria de Turismo 
e Meio Ambiente de TrairiCE, a Licença de Regularização c Implantação da Arcninha, localizada na Rua S.D.O, W. Mundaú, no Municipio de Train; 
CE. Foi desaminado o cumprimento das exigincias comidas nas normas e instruções de Iiccnctamento da Secretaria de Tuiriaso e Meio Ambiente de Traia 

[1 



w.w,dlarIOdorcrdMt ccn' 	SextaJYelra 12deabrtIde2019 DN 	 37 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA - AViSO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N' 2019,04,12.01 '-O lAar4c?M d ~MI Cmrw Cr-CC, M, di lua Corr1e.io I»ormans,tç de liclijiçio orna põsco que sicalim diçosiçAn do. ininsaaó,, o CÍJS 04 
Modeld.d. Tor'alade Praça t9.O4.12.3I.S,.ssoPúbdcar,w.tad,. wa otU SødeAbdId. 
2019. 4, 09t, Q4O Qb)t{04.COfltflçlo u, wcre,a pira wbaaluçlo da praça. Wonilido frui?,, Ia S.d. do MijaloIpso de 0, O ISido Edital podeis srkio nr. Sisu 

/  aos tUd!ico1 conmom,.N1.04a015. neta da CaolsaAo de IjdtEJo 
na .çedaMeiaz,S/N ;Cemvu.&an)e'C(, nobxsbdeOIIi às 12h. Oriru..C1, ltd. 

Moorlelo  
'IO.oerocra»r.oa Lei 	%?UMP2M,t1TR1SM reaewa Lris.r, 

CLAUDIO CHAVES ME rv*. gal. Mamã. 74?, ltdo na SweL.m. Mundpal do Meio 
Arntioet., pia ei .noonfltorn I0clnadoonk, .abldo. pa ropowo deiS (Qnze)dIu, e psrt, 
de publcaçio deu., OiITpIrSC Pai ~~11 do Dflmon$, de E Iõoiao. Ilurnime da 
E'rnffljra L#undpal di CaiW, kxaAzjMur,d Rui D&.rmh Mo6111js, S,W. Gemo, CSITS CE, iam, 
owryllirr?o da. 0841 Is 1241 e d 131r Se ilh,i Sri de ,Aro.onIa' Do4.s. E.cdt. no Pro,nso 
Mrrirrlsirattvn DlsdçiInarPtS9f101Piquo rniçonde, .ob por.i. da revelia. C.iIró.Ct, lo deMiti 
de2019.FrsaclicodiA5818P6raira_Prsejdent.dtcosn1a10 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL N' 10.XStzOiS-SlU' - O Pr,00ero do Nic4$CE torne púCdco pci 

ocronÉcldosinIoreu.dO.QueriiuzarSI,odla29de4bdide25lvà. 11h,nlU&ed.Seuõa 
di C.obit de licAiçio, IooilIzada à Rui Coronel Aje,aaoio, N 1272, 1 Me, Unto. &aie5-4, 
elravle de subir. @ R .o.wos Pr.,e Safo pus o RiQil*nSI?O, Abwtwa, Forn,itaçào do 
L.anie e JIÁt.menmo  das l'roposta de P,.ço.a Doa~ do Heiu4Ii5a.4o céInntae eu Preglo 
Prç,çonjaIrl 1D.00O2Q19 -8I u400bIoIoIoRagMvodeP o par. Eventual Contrit.çlod. 
empesta .apeclellzad. no lornedmiato au estRado.; 	ficado,. ~f9.de oziginio 
medicinal. pc. euprIr.. necessidades do Ho.plt.l MOSS Dr. Eduardo Dias e da Unidade 
de Pronto At.ndkn,.nlo -. UPA, de riep.nsabàld.d, da Secratada Mumicipsi da 8.Óde do 
Ar.c.d'CE, com cota. reserradis e loS.,aokslvo. 0v. Mlcro.mprae.e -ME. Emprnas de 
Pequeiro Pone EPP. A DoiamwtçM O, 1  sega Influi, pQderà soe adQirtJe UnIU e 
Cansaodo Proij8o, e li -unIr da pobIcaçao doei, .vl.o. de . 6 $eja Çv. no

wo, 
horãnodo OdIr 

4; 11h. AncaiICE, II d.AMld20lI.Joa4EMs1Ilen$AqljnoFaho_pn5o 
E$TADQDO CEARÁ- PREFEITURAMUNICUW. DE CARI%t -AVISO DEADWIDOAO EDITA!. 
- PREGÃO 5I.ETRO$IICO II ,  001/ISISÇMIE -P5 - A F'rego*i da Pr*i.tp Muilorel de Cfl. 
CE, reiusode guia slbi0es 1*9111, torna pMco, pena ~*UmlnlodoeIfØ.n..esdo, ADENDO 
do coraçõo  rio EdIIS oweoatbio. MOTIVO: Cnçào no Editei rol rSflo noitada de ralda 
coreLanianoMe 1.. do TeiinoOaReIo,Sndi. Fici ALTERADA e Dele doAbidinparaodie 2$ 
d.AbrS deaOlt Ii 11h. OMItido ano,rte.ee edilposiçin do. In*..ado. e. Soda ria (Pie 

IOMADADC PREÇOS it.  001(2019-IR- O Pteatdsnle da C4muwa lAinlolpel de TLs.gu4CE4ge 
por bern, no e~.de sivo luliu di ,vinI4nS, fLndado em tebOl atcens.ntee, e em prol do 
nineel Dõblo,; REVOGAR, nos Ins do disposto na to M L6O5/9 Q_~ a*eraçÕei 
poeledoru, a Tom.di de Preço. ?00lt2OI9-TI 040 OIJEIOÓ i l'rfltaçãode servIço; l4csuos 
npoçha&i de Au~e r~~ na kn di Lidta~u e Ccciflloekdnrinlwityos. jtab 
si Ride' Le&abua Mcnldp& de flM7J1'CEJ Fica a puni. de6la date edo o prazopne'siato 
no Arir 

ICE?) •c', da Lei Fr 8M68/93. Tiangu*.CE, li de Abri? do 19. Francisco CMb.r 

ESTADO DO CEARÁ -' PREFEITURA MUNICiPAL DE GENERAL SAMPAIO -AViSO DE 
LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N' 2015044$91 - ACorrlssàodi Pregà'ide llrÀ?aç$ode 
Pre(oàjri Municipal de Orit San&o'Ct, locadjada à Ar Juiõ Senitoo Filio, Otto. 
forno talco Quo ia ~"à d.po.içeo doe ,Ive,se1os o udcM do Preflo Pro,eti.I W
711??) 040801, q-,jo IORIFaIIe ,4 rs dia 23 ás Abril de 2019,4. Olh, desmaiado à Conlngaçto de 
'n'presa pari pe.iiaçAo dom,  s.Mços de manulençio preventbve e ~Na nos veicubo. 
auiornolores qui co.npõeoi * trota and.? do MiailcIpio di 0.1 54  mpelotE. pira siupslr. 
demanda daa d~Siaebrias, conrn eipid*caçõe. noAatrçn IMita idial. Podei 5,b 
ed1urklo no uritnr.çzu 1d1.& i ptIrdn d.111 delta Pub%çaçtio, u: hortlo deexpedonla , potIlpo 
daço'?I' e, 12h Genenal Sempisu-CE, II diAbill dl 2010, FrinclscoA,ley PenIr.deOIIvsIra - 
Pregoeiro 

LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL4RPN' 2019,04,0I,OZ.. ACoins,Sode PregIude t.2açA, 
da ?'re6ilure M~ de Ceni Smrrvob-Ct, hrgdlzade à Ar JoM Swermo &JI,o, 14 . 257, 
C,,nbo. mi ' ma ~" é d~ do, 9ulor*i&o. o InIsil do PregA., Prasr,ndsI. 
$HPN' 2O1W04.Ot02,quereatar-ee.a nodâl 21d.AbrIlde 2019, Se l4lT.drew1oA Riglatro 
de P opng*ne Eventual AqiaIsiçio de matinal de M bebé junto e Seatãla d. 
ProteÇhOSOC$JdQMUAJcIpledeO.nóqij SWspiIo'CE, era? riria oioeckições noki.xoideete 
Filial Podei ie$dwiuido no v.demço acne.. ~dl data desta Pubtcaçóo, no hcir*lp 

10n.upedie.rl.eOpúbS000tiOStr is 12h OenlaI$ampilo.CE, lide AbrIl de2019; FrandecoM.r 
Persinde Ivuki'-PriqÓeóo" . 
ESTACO DO CEARÁ - PflIEJTURA MUNICIPAL DE ~A - AMO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
PRRSUICIAJ.J4' 20114411001- CM - A V~". 1/Inobel de AJ,uabe'CU. flaide da C Isih' de 
nu locatiade neRue FIceasArn.ei. 92 125, Cenho, Aej.t.,a, rnolurica oe hiorastiol quord 
rIu deAbdIde20i5.ósOiiEa1n4LLIanreiModaldss,Preçi.pr.uirderpç7o,? oh 12 001 . CM, 
aio os., a . Ceniraraçio d& empoei pie, toete~ de peçae e een%oe de eaaownçào da 
tro4i di vilotalas. dia Urididue Admato-agIves dii pp,,frç  a r~ , - 
alindaria CorrNeào da Lkltaçào. no indnrtço sorna, rb hoiàilode eiDedenr, si iÓIuAo deCai  

ou pelo  ikat& do IC"t nu AJuebe'Ct, ii diAbete da rolo, Joana 
S.nlcieL.lt4o-PrnàdeIsidaCPt,. 

ESTADO DO CLARA - PREFEITURA MW4ICWAL DE CROATA AVISO DE ?,ICIIAÇAO 
IRIPVItJCAÇAO) - PflGAO FRCIENCLAI. N 003.nlO19 - A Piaçoeói de Preieiiur. M.x.rk..I de 
toetacE Se,. p(a s. cuiiecMiea dos lete.ae..d ç. j. es ai ilaiaçio e. Modaid,ade Primar, 
flfl Ø4 5)5 9( 00300ms;qwod. A.iae.r.nt, Menor Prem pa Laia, lendo «no OSJdD 
A4UIØ40)Je igUS niwiI duslildo. i 4¼5iiM SfliItij'dØ M,*I di CrOICE (1 O?' 2)d 

•__ __ IØegne irilenço caiado nu gelo betør.: (68) amt 1164 	tfltde 	1 da 2019. 

MI 1 MLOTÃO 
foi repetido por Marcos Cintra: a redrada da tributação sobre 
a folha de salários. Segundo o ministro, essa contribuição é 
arma de destruição em massa de emprego. Chuta falou que a 
folha saia desonerada de forma permanente e para tod os os 
setores. Isso é música para os ouvidos dos empresários. 

o problema é que será necessário outro imposto que arre- 
cade bastante para fuumciara Previdência. No ano passado o 
governo recolheu 1$ 390 bilhões dos empregados e empre- 
gadores. Só a parte patronal deve ser pelo menos R$ 250 bi- 
lhões. No Governo Dilma, houve unia desoneração de alguns 
setores, que deixaram de pagar contr1buiço previdenciária 
sobre a folha e passaram a recolher um percentual sobre o Ø ministro Paulo 
faturamento. Isso deu errado, elevou o rombo das contas pú-
blicas 

	
m 

 Guedes tem razão bilcas e, coo se sabe, o Governo Temer teve que iniciar o 
processo de reone.raçzio. quando crítica a 

trlbutaçãoque 
i'RIBt,rl'AÇA() recaí sobre a 
o ministro Paulo .Guedes tem razão quando critica a tributa- empresa quando 
çáo que recai sobre a empresa quando ela cria empregos. ela crIa empregos. 
Num país com 13 milhões de desempregados, mais cinco mi- È óbvio que essa lhões em desalento, e caIu 37 milhões de trabalhadores infor- 

- mais, é óbvio que essa forma de financiar a Previdência está forma de financiar 
errada. a Prevldéncja- Além disso, o mundo do emprego está mudando rapida- 
mente, com relações de trabalho completamente diferentes está errada 
das que se via no passado, quando foi montada essa forma 

 
de custear as aposentadorias e Pensôes. 

Maço nosso grande problema é o rombo da Previdência e 
por isso é preciso saber o que pôr no lugar. O Governo está 

Marcos CInfr1v' í" dizendo que pretende substituir por um tributo que incida 
sobre todos os meios de pagamento, ou seja, uma grande falou que  folha 
CPMF. L'xatariiente o quejair Bolsonaro tanto negou quando 5i'ia desonerada candidato e depois de eleito. 

Quando anuncia reformas ainda no formuladas, o Minis- (IIfØflfl3 

térlo da Economia pode acabar tirando 'o foco do que tem Penua ente e que aprovar agora, que é a reforma da Previdência. 
Mas a estratégia que eles querem seguir é essa mesma. In- para todos os 

fmiiim - teite'stnm+revrhavn*'patttas mais interessan-  setores Isso é tes e palatáveis do que a Previdência, como uma forma de 


